Heinrich von Mecklenburg 1323. bestätigt, und auch in dem Münzprivilege desselben Fürsten vom 13. Dezember 1325. [*Westphal* l. c. Nr. XX. b. p. 230—34.] auf das lübische Recht bezüglich der Strafe der Münzfälscher hingewiesen. „*Insuper si quisquam maliciose, de quocunque esset dominio, malos et falsos in civitatem nostram Rostoch apportaret denarios, et illos sub specie denariorum in Rostoch fabricatorum erogare niteretur, et in hoc in dicta civitate Rostoch aut ipsius proprietate deprehenderetur, manifeste super illos judicari debeat, prout ipsorum jus exigit Lubecense.*“ Doch räumte Herzog Albert, welcher übrigens 1365. des priv. monetae Heinrich's fast wörtlich wiederholte, in der wichtigen Urkunde vom 29. November 1358. bei *Westphal* l. c. Nr. XX a. p. 220—24., worin er „*totum et integrum judicium suum majus ac medium et minus et jus ad ipsum pertinens*“ käuflich um 2000. Mark „*Rostochiensium denariorum*“ an die Stadt Rostock überließ, ihrem Rathe ausdrücklich die Befugniß ein: „[*Addimus etiam*] quod . . . *Consules et eorum in perpetuum successores licite poterunt prohibere omnes appellationes faciendas et interponendas ad Consules in Lubeck a quibuscunque diffinitionibus, pronunciationibus et sententiis per eosdem Consules Rostoch dandis et ferendis, et eas etiam, quandocunque et quotiescunque ipsis placuerit, in omnibus causis generalibus et specialibus admittere et prohibere, prout eorum fuerit arbitrii, commodi et voluntatis.*“

#### CCXCIV.

**Rotenburg** an der Tauber (Bayern)\*). a. Freiheitsbrief König Rudolf's I. vom 15. Mai 1274.<sup>1)</sup> — b. Rechtsbuch [„*Diz sint der Stat gebot vnd reht, als sie von Alter her mit gut gewonhait vnd mit der Stat reht sin komen*“] aus dem XIII. und XIV. Jahrhunderte.

\*) Vgl. (v. Winterbach's) Unparthenische Geschichte der Reichsstadt Rothenburg und derselben Gebiet, Rothenb. a. d. Tauber 1778. 8.; 2te Ausg. „Geschichte der Stadt Rotenburg a. d. T. und ihres Gebietes“, II. Theile das. 1826, 27. 8. H. W. Bensen, Historische Untersuchungen über die ehemalige Reichsstadt Rotenburg oder die Geschichte einer deutschen Gemeinde aus urkundlichen Quellen bearbeitet, Nürnberg 1837. 8.

1) Bei Lünig, Reichs-Archiv Thl. XIV. S. 335. und

Moser, Reichsstädtisches Handbuch Thl. II. S. 60., in deutscher Uebersetzung bei Bensen a. a. D. §. 12. S. 121—23. Die Hauptsätze der Urkunde lauten: „— — ex regia liberalitate concedimus, hoc praesenti sancientes edicto, [§. 1.] quod omnes, quos dictae civitatis inhabitatores esse contigerit, nostra et imperii tuitione perpetua gaudeant et patrocinio speciali. §. 2. Si quis autem adversus aliquem civem civitatis ejusdem aliquam quaestionem aut actionem habuerit, eum conveniat coram iudice civitatis, quod sibi per sententiam adjudicatum extiterit, accepturus, ita quod ad alieni fori iudicium non trahatur. §. 3. Insuper de iudicio terrae, quod *Centa* vulgariter nuncupatur, mandamus et volumus, quod secundum antiquam et approbatam consuetudinem hactenus observatam in iuris sui robore et vigore de cetero teneatur. §. 4. Adjicimus etiam his praemissis, quod si quem de civitate praedicta proscribi contigerit, sua debeat regiae vel imperatoriae curiae denunciari proscripio, ut registris memorialibus inscribatur, non restituendus regalis aut imperatoriae beneficio largitatis, nisi absolvatur in loco, ubi primitus est proscriptus. §. 5. Volumus etiam, quod universi et singuli dictae civitatis cives et incolae, qui exactiones sive precarias imperatoribus et regibus, inclytis nostris praedecessoribus consueverunt exsolvere, juxta morem antiquum et solitum hactenus, eas amodo solvere teneantur.\*) — — — §. 6. Nullus etiam extraneus aliquem de praedicti loci civibus quacunque de causa provocare valeat vel audeat ad duellum. §. 7. Praedictis insuper adjicimus, ut omnes ad nundinas praedicti oppidi suis distinctas temporibus ter in anno venire volentes in eundo et redeundo ad unum miliare sub pleno sint securitatis et pacis nostrae et imperii sacri conductu. §. 8. Volumus nihilominus, ut pascua et viae eorum secundum antiquos terminos sine contradictione qualibet protendantur.“ — Weitere Privilegien der Stadt Rotenburg theilt König a. a. D. S. 335—61. mit.